|             |  |
|-------------|--|
| furor       | Est ira in animo cum vindicari sicut odium                   |
| blasphemia  | Est ira more causa putendi sicut rupa                        |
| Insania     | penitenti discordie  |
| Exasperatio | Est ira in opere causa nocendi sicut gliscra                 |
| Speaco      | Scandalum  |
| Concordium  | concordia  |
| ferocitas   | Est cum quis alium defacili peccat et<br>prouocat et irascit |
|             | Est lesio finis alterius quicquid                            |
|             | Est contactus vite humane                                    |
|             | Est nimia severitas in brutis                                |
|             | Odium  |
|             | Discordia ho   |
|             | Timor ment   |
|             | Contumelia Indignatio  |

Et ira sequitur

Propter hoc potest esse inordinatus appetitus dicitur ut dicit sanctus thomas unus  
 appetitus appetibilis sicut cum aliquis appetit in iustam vindictam et sic contra  
 auctori et iustitiam Ideo quando loquendo de peccatis moralibus non omnes  
 appetitus est moralis peccati Sed aliquis appetitus potest in ipsam actus est  
 ueniale peccatum quia in ipso uel attendi appetitus appetibilis uel cum motu  
 me preuenit iudicium cordis bonis uel appetitus appetibilis ut cum alius  
 appetit se in modico vindicare quia quasi nichil est reputandum et sicut  
 actu fiat ut si aliquis aliter pueris per capillos uel alioquin huiusmodi  
 modo potest esse inordinatus sicut cum admodum inordinatus sit si aliquis nimis ar  
 denter misat in rebus ut si nimis opertus manifestat signa me et tunc eo  
 suo genere sine se non habet rationem peccati moralis et potest aliquid esse sine peccato moralis  
 puta ex uoluntate me aliquis quirit in bonum bonum appetit ad  
 dilectionem dei et proximi Et discordia apponit concordie et concordia fit ex  
 caritate quia multa corda coniungit in unum diuina prouocatio et scandalum in bonum  
 prae omnibus Inimicitia discordia distans concordiam prope patet quia ad scientiam et  
 memoriam differunt ab uno diuino et ab uno proximi in quo dicitur consentus  
 et sic est peccatum morale nisi esse praeuocatus motus et actus in ipsa

per actus sicut qui discordia est preter intentionem de aliquo qui pertinet  
ad honorem dei uel ad utilitatem proximi. Sed unus hoc est malum esse  
bonum quod aliter habet contrariam opinionem. Et sic per accidens est contra bonum diuini  
ut proximi non est peccatum nisi huius discordia est cum errore circa  
ea que sunt de necessitate salutis uel si pertinet ad debite adhiberetur. Et  
sic per actus ambo possunt diuini bonum uelle licet opinionibus discordant. Sed  
patet quod discordia est aliquando pro peccato huiusmodi sic cum bonis et bonum  
cui alter resistit sicut. Aliquando est cum peccato utriusque sicut quod uterque dis  
sentiat a bono alterius et uterque diligit bonum proprium.

Discordia secundum Gregorium  
est peccatum spirituale

¶ De se non bene  
¶ Voluntario diuine relictum  
¶ Proximum dicit reprehendere  
¶ Inimicitias suscitare  
¶ Discordantes nolle concordare  
¶ Pacem cum nullo seruare  
¶ Rebelles confortare

In nomine domini

### Sequitur de contencione

Contencio importat conuentionem locutionis sicut discordia contra bonum  
tatis. Unde contencio contra ueritatem cum inordinato modo loquendi est male  
peccatum. De quo dicit Ambrosius et de contencio est impugnatio ueritatis cum  
confidentia clamor. Si autem impugnat falsitas cum debito modo acriter  
secundum conuenientiam proponarum et negotiorum tunc est laudabilis  
contencio. Si autem est in ordinato loquendi tunc potest esse uel male peccatum  
nisi tanta inordinatio fuerit in contencione quod magis sit scandalum boni  
apostolus ad corinthios 4. Ad nihilum uentis est contencio nisi ad subuersionem iu  
dicialium. Proportio est in uasio in factis sicut passio et in eo qui alium uadit  
in iuste est peccatum male. In eo autem qui defendit potest esse sine peccato ut si  
pro amico repellendi iniuriam et cum debita moderatione se defendit ut  
ipse potest dici iuxta oportet eius. Si autem cum odio uel odio uel cum ex  
cessu debite moderationis se defendit tunc est peccatum aliquo male sicut qui  
fit animo occidendi uel grauius ledendi aliquo ueniale tamen non multa  
operatur moderationem defensionis. Sed de eo contra bonum dicitur que ipse  
uel regni et operum iniusticie et que bono et id est peccatum male et tanto grauius  
quanto bonum dicitur est maius contra bonum priuatum. Impugnatio pro ueritate  
et deo grauius peccant qui procurant perditionem hominis qui seruauit eas  
astando eis. Contumelia et uitium sunt de honestate alioquin per ueritatem  
uel facta et si aliquis per talia intendit auferre honorem proximi tunc

est modice peccatum. Quia autem propter covitiam uel qd dicit talia bla tunc  
 potest esse sine peccato uel uemate in homo Indistincte et sine modicatione  
 profuerit hic non intendit. Infamiam alterius non possit peccare modice  
 sicut qui ludendo in loco aliquem peccat graue non esse peccatum

Quiaque odit nam uel pponam uel gram proximi iste peccat. Sed  
 qui odit maleficiu seu peccatum proximi iste diligit proximum quia id  
 est uelle bonum proximo et odire malum in eo. De Sectis hanc  
 qoru mit der sunden du du lange qoru halden In dem herzen bnd  
 mit dem wunde gutlich tun. Wen se sich nicht ge rächen mogen dach  
 krecht adw durch betrogen Wille. Bnd du euen sunden nicht forgeten  
 Wollen durch got. Du Wollen haben sich qu rächen. Bnd stetis deuten  
 Wo se euen bnd adw frunden geschaden mogen. Bnd du du scheldan  
 Bnd kostlich pparat. In yrme qoru. Bnd Ir funde obil handlin  
 Bnd du sthemeliche Wirt off du leute riden. Bnd du du leuten sitza  
 In an euen gute. an erme kyle an dynen. Bnd In qorne du  
 lobbe Wunden adw slan adw korpotten. Bnd du du alleuige machen  
 allischen du leuten. korpotten. Bnd du leute rufen qu qoru bu  
 du leute pparat. Bnd leychechlichen slan. Bnd du du leuten vor  
 kessen. Was se gebrechlich han. Bnd an korpotten duse. adw Was  
 se gutes h en haben ge tun. Bnd du euen abusen nicht gehorsam  
 sent. Bnd du an qorne fluchen. adw du kunden dem allst beselen  
 du du vnterkerit sent kegen. Bnd bye pherden adw eben. du  
 fied storen. Bnd du harmelichyt der leute offintaru In qoru. du den  
 qenken helfen adw wun. du er kunden adw knechte von vnschuld  
 sloen In qoru. du moht stroffunge Welden lach. Bnd den gram seyn  
 du se stroffen. du euen seuchen. ad un stroffunge bageduldig sint

Inuidia      De bono alterius cotrad / naturalib;  
 Inuidie      De malis altius qultaco / gratiis  
 Chastion      De malis altius qultaco / gratiis

Incedit afflicto  
 In ore stidor ut extraccio  
 In ope op occatio

Inuidia est tristitia de bono alieno et fit quatuor modis primo qui quis  
 dolet de bono alterius in quantum de eo timet nocendum sibi uel  
 alijs sicut tristitia de cotraditione omnium rebus potest esse sine malo  
 hoc de grege. pvn moralium. Secundo modo qui tristitia aliquis non

defatur aliquis non eo quod alter habet hoc bonum sed eo quod sibi de  
est illud bonum Et si talis invidia est cum bona honesta tunc est laud  
unde apud ad cor. 7. 11. **Emulatio spiritualis** Sicut sic dicitur temporalibus  
potest esse cum peccato et sine peccato Sed modo est aliquis de his  
honeste sicut de quibus aliquis inquit efficitur Sed dicitur temporalibus et  
dimittit eo quod reputat illum indignum qui habet hoc bonum et hoc  
Invidia est prohibita quia compati bona que indignis proueniunt  
eo iuxta dei ordinationem diffinitur et ad eorum correctionem uel dampnam  
**Sp. non emulari** In malignantibus semper effusi sunt gressus in  
quia zelant et nichil sunt in compactione bonorum infortiorum **Et**  
modo estatur aliquis eo quod aliter secedit ipsum in bonis uel gloria et  
honore credens hoc esse ipsum malum quod alter plus honorat et sic est  
peccatum mortale quia delectat de quo debet gaudere **¶** Summo tamen motus  
qui in sola spiritualitate manet est peccatum veniale **Item**

**Susurratores** sunt qui sine amicitia discordiam faciunt Denatores  
sunt qui aliorum bona negant uel minuant **Contumeliosa** uocantur  
honorem bonum auferre tanto ergo aliter notum tantum magis est  
quod bonum quod collit melius est Sed melior est amicitia quam fama  
uel honor unde plus octauo ethicorum melius est amari quam  
honorari **¶** Et cor. 13. 1. amicos fideles nulla est compago ergo magis  
peccatum est susurratio quam detraho que minuit famam uel contumelias  
que deprimit honorem **¶** Irripio est quando aliquis intendit facere  
ut aliter occidat et non sic nisi de aliquo malo uel de facto proprio  
**Sunt** aliquis ponit de factum fraudum uel malum aliter proprie  
in ludum uel usum quod malum in se est proprium tunc non malum proprium  
est uel male peccatum fraudum genus suum Sed si accipit quod  
prouisum non proprie sicut de factis puerorum et stultorum parum  
ponderare solemus sicut aliter illud uel irridere est cum omni quod  
appende et cum tam bilem estimare et de eius malo non sic curat  
si sicut quod pro ludum ludum sic est mortale peccatum et grauius quod con  
tumelia quod contumelia feruore sic sed irripio illud et ideo grauius  
contemptus et de honestate et tanto grauius quod magis reuerentia  
debetur proprie que illud unde grauius est ferre deum et  
ea que de sunt deinde proprie deinde in se simpliciter et **¶** Male  
dicitur est promittere malum cum aliquem impando uel optando  
quod repungit caritati quia delemus uel bonum proprium et ideo peccatum  
mortale et tanto grauius quod magis tenemur amare et referre proprie  
nam cum male dicitur sicut parentes et **¶** Contingit tamen aliter